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Abstract

The purpose of this paper is to take a closer look at how young people always tend to introduce new words
and terms into a language. This is due to the overuse of social networks, promotions in media, and more. The
immediate development of technology. The changing way of communication between them has led to many foreign
expressions and words being introduced into the language. In this paper we have tried to look at how young people
communicate with one another, do they use the standard language among themselves, do they speak the same in front
of professors, and do they then differ in communication between their social circle. We will also note that there are
also students who try to speak the standard, to criticize others for improving their correct use of language. The entry
of new words and constructions in a language is first and foremost a response to the economic and social development
of a country.

Thus, the Albanian language is obliged to create, but also to borrow a large number of words from the
languages with which it has the most intense relations. The main methods will be empirical, comparative as well as
visual where we will dedicate ourselves to the paper. In the Albanian language, we have many words that came from
the influence of the Ottoman Empire, as well as words from the Slavic languages, by which | mean that Albanian
already has a certain amount of foreign words, which is now joined by English and other languages that are most
influential in the world which make Albanian a language with many new expressions. In the end, we should see how
valuable those words are in the vocabulary of the Albanian language.

Keywords: words, expressions, foreign, borrow, use.

Pérmbledhje

Qéllimi i kétij punimi éshté pér té paré mé nga afér se si té rinjté pérheré kané tendenca pér té futur fjalé e
shprehje té reja né gjuhé. Kjo vjen si pasojé e pérdorimit té tepért té rrjeteve sociale, zhvillimit t& mediave etj.
Zhvillimi i hovshém i teknologjisé. Ndryshimi i formave té komunikimit mes tyre ka béré gé né gjuhé té futen shumé
shprehje e fjalé té huaja. Né kété punim ne jemi munduar té shikojmé se si té rinjté komunikojné njéri me tjetrin, a e
pérdorin gjuhén standarde mes vete, a flasin njéjté para profesoréve dhe a ndryshojné mandej né komunikimin e liré
né rrethin shoqéror. Gjithashtu kétu do té vérejmé se kemi edhe studenté té€ cilét mundohen t€ flasin né standard, t’i
kritikojné té tjerét gé té pérmirésohen né pérdorimin e drejté té gjuhés. Hyrja né gjuhé e fjaléve dhe ndértimeve té
reja, €shté si nevojé pér t’iu pérgjigjur zhvillimit ekonomik, zhvillimit social e shogéror té njé vendi.

Pra, gjuha shqipe detyrohet té krijojé mjaft fjalé té reja, po edhe t& marré hua shumé fjalé nga gjuhét me té
cilat ka kontakte mé té shpeshta. Metodat kryesore do t’i kemi empiriken, krahasuesen si dhe metodén vizuale. Né
gjuhén shqipe, kemi njé numér té madh té fjalé té cilat kané hyré nga ndikimi i Perandorisé Osmane, po ashtu kemi
edhe fjalé nga gjuhét sllave, me kété dua té them se shqipja tashmé ka njé denduri té fjaléve té huaja qé tash i shtohet
nga gjuha angleze dhe gjuhét e tjera té cilat jané mé me ndikim né boté dhe e b&jné shqgipen njé gjuhé me shumé
shprehje té reja. Né fund duhet té shohim se sa jané té vlefshme ato fjalé né fjalorin e gjuhés shqipe.

Fjalét kyce: fjalé, shprehje, e huaj, huazim, pérdorim.
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1. Hyrje

Qéllimi i kétij punimi éshté pér té paré se si té rinjté pérheré kané tendenca qé té pérfshijné
fjalé e shprehje té reja né gjuhé. Rezultati i késaj vjen ngaqé ata i pérdorin rrjetet sociale mé shumé,
jané né hap me ndryshimet e reja té mediave etj. Ky zhvillim i hovshém i teknologjisé, format e
ndryshme té komunikimit mes njerézve kané béré qé né gjuhé té futen shumé fjalé té reja.

Né kété punim, jemi munduar té shikojmé brenda Universitetit t€ Tetovés se si studentét
komunikojné njéri me tjetrin, a e pérdorin gjuhén standarde mes vete, a flasin njéjté para
profesoréve dhe a mundohen té ndryshojné kur komunikojné me rrethin shogéror. Gjithashtu kétu
do t&€ shohim, se kemi edhe studenté t& cilét mundohen té flasin né standard, t’i kritikojné t& tjerét
pér t’u pérmirésuar né pérdorimin e drejté t€ gjuhés.

Fjalét e reja gé hyjné né njé gjuhé, para sé gjithash u pérgjigjen nevojave té zhvillimit
ekonomik. Gjuha shqipe, duke gené gjuhé aktive dhe me njé pérdorim té gjeré, ajo detyrohet té
marré fjalé nga gjuhé té tjera e njékohésisht edhe té krijojé fjalé té reja, gjithnjé duke iu pérgjigjur
zhvillimit t& hovshém ekonomik, social, akademik, shogéror etj. Fjalét té cilat i marrim hua nga
gjuhet e huaja dhe ato té cilat i krijojmé, té gjitha duhet té kené njé filtrim dhe té njéjtat té
analizohen nga njeréz té fushés, kryesisht nga gjuhétarét. Pra, kjo prurje gé vjen sidomos nga gjuha
angleze, por edhe nga gjuhét e tjera, nuk mund t’i nénshtrohet direkt fjalorit t€ gjuhés shqipe. N&
vijim do té shohim se si té rinjté flasin mes vete dhe ¢faré shprehjesh gjuhésore kané béré pjesé té
gjuhés sé tyre.

2. Shprehjet e reja gjuhésore

Kohét e fundit, né sistemin gjuhésor té shqgipes jané futur me gindra shprehje té reja leksikore.
Pér kété kané kontribuar rrugét e zakonshme té pasurimit té fjalorit té njé gjuhe, gé jané formimi i
fjaléve té reja me brumin e gjuhés, népérmjet prejardhjes dhe pérbérjes, dhe sidomos huazimit
leksikor (Omari, 2011:175).

Kristal (Crystal, 1992) i ciléson termat e huazuar si prurje fonologjike, morfologjike,
leksikore dhe sintaksore nga njé gjuhé ose varietet né njé gjuhé tjetér. Kurse, Rodriges (Rodrigues,
1996) e konsideron termin ‘“huazim” si té papérshtatshém dhe t€ paploté semantikisht né
pérshkrimin pér marrédhéniet gjuhésore. Nga kjo, kuptojmé se studentét né ligjérimin e liré, por
edhe ne komunikimin pérmes rrjeteve sociale pérdorin mé shumé huazimet nga gjuha angleze. Té
shumté jané shembujt si: nice pér shkélqyeshém, weekend pér fundjavé, trendy pér ...e kohés, sms
pér mesazh, like pér mé pélgen etj.

Shohim se fjalét e huaja e kané fjalén gjegjése né gjuhén shqipe, kjo nuk tregon apo nuk
paraget ndonjé véshtirési pér kuptim. Mes tyre kemi edhe fjalé té cilat cilésohen si ndérkombétare,
té cilat vijné nga fusha e sportit, mediave, ekonomisé, elektronikés, etj., pér shembull:
backgraound, birthday, viber, facebook, whatsapp, sms, trendy, look, show, CV , draft etj.

Nga analiza qé bémé, vérejtém se huazimet mund té jené té drejtpérdrejta, (I) me kété
kuptojmé se huazimi shpreh kuptimin e njéjté né té dyja gjuhét, si: weekend (fundjavé), trendy (e
kohés), nice (shkélgyeshém), shopping (pazar), etj; (1) kur shénohen njéjté si né gjuhén e huaj,
gjithashtu edhe nyjétimi éshté i njéjté, p.sh.: hobby, facebook, whatsapp, etj; (111) kétu béjné pjesé
ato huazime kur fjala né gjuhén shgipe mungon, por shgiptimin e kemi té njéjté, si: chips,
hamburger, fast food, pizza, sandwich, hot dog, etj. Me kété, fjalori i gjuhés péson njé zgjerim
brenda vetés, zgjerim té kuptimeve, té fjaléve etj.
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Punimi bén tentativé pér té treguar njé vlerésim stilistik e térésor té gjuhés sé studentéve, ku
pérmes analizés sé leksikut té tyre té analizohen gjitha njésité e fjaléve gé pérdorin ata né ligjérim.
Gjaté bisedés sé liré mes studentéve, vérejtém se, ata pérdorin mjaft huazime té cilat nuk jané té
nevojshme, por i pérdorin kinse me géllim stilistikor, si: OK, beauty, cool, out, funny, t kissi, bye-
bye, lovi, ¢ao (ciao), on air, whats up, it’s ok.

MEé hollésisht ata analizohen mé poshté.

E kemi shprehjen “E downloadova materialin”- kjo folje download-ova, éshté njé folje né
gjuhén angleze, e cila né gjuhén shqipe ka kété kuptim: download (alb. < shkarkoj). Né kété rast
duke i shtuar mbaresén e kohés sé kryer té thjeshté (aoristi) -ova , pra download + ova éshté formuar
folja shkarkova. Kjo nuk mund té konsiderohet si njé shprehje grupi, por si shprehje personale, e
cila pérdoret nga ata studenté gé duan té tregojné se jané njohés té miré té gjuhés angleze.

Shprehja “Béje delete” - kjo folje gé vjen nga gjuha angleze ne gjuhén shqipe ka kuptimin
“fshije”, két€ shprehje shumé shpesh e dégjojmé nga studentét e gjuhés angleze, po edhe té tjeré.
Kéto shprehje pérdoren si njé modé mes té rinjve, por edhe te mé té vjetrit e dégjojmé, pasi sic¢
kemi pérmendur kéto jané rezultat i teknologjisé qé pérdoret sot me té madhe ndér njeréz. Ky
komunikim né pérditshméri mes studentéve, mund té cojé né mospérdorimin e fjaléve té gjuhés
shqipe e si pasojé mund té shkojé deri edhe né shkrirjen e disa prej tyre.

Pérve¢ shembujve gé tregova mé lart, e kemi fjalén OK e cila gjen njé pérdorim shumé té
dendur jo vetém te studentét, por até e dégjojmé edhe nga fémijét, nga profesorét, lirisht mund té
themi se mé shumé dégjojmé fjalén OK se sa miré gé éshté gjegjése né gjuhén shqipe.

Pérdorimi i huazimeve té tilla, nuk duhet shikuar si negativ deri sa kéto huazime apo
transformime gjuhésore pérdoren vetém né ményré individuale, pra pa mos kaluar né sistemin e
fjalorit apo né até morfologjik té gjuhés shqipe. Shqipja, éshté njé gjuhé e cila &shté né proces té
vazhdueshém pér pasurimin e fjalorit, e shprehjeve té reja nga gjuhé té tjera madje edhe nga veté
té folmet e dialekteve té saj, por gjithmoné duke u shikuar nga gjuhétarét e duke pasur njé vézhgim
profesional né futjen e tyre né gjuhé.

3. Pérfundimi

Rezultatet e kétij hulumtimi na tregojné se té rinjté i pérdorin vend e pa vend fjalét e huaja si
dhe ato krahinore. Duke pérdorur huazime e shprehje té tilla, ata nuk jané té vetédijshém se i béjné
njé shkelje t& madhe normés letrare té gjuhés shqipe e cila é&shté vendosur né vitin 1972. Kété
fenomen nuk e hasim vetém ndér studenté, por edhe nga profesoré, mjeké e shumé té tjeré té
fushave té ndryshme jetésore.

Né ligjérimin e folur, jashté universitetit, éshté hasur prania a varianteve dialektore, e cila
ndikohet nga faktorét gjuhésoré dhe jashtégjuhésoré, si e folmja e Tetovés, fshatrave pérreth, e
folmja e Gostivarit, e folmja e studentéve gé vijné nga Kosova apo Lugina e Preshevés etj.
Pérdorimi i gabueshém i gjuhés standarde vérehet né shgiptimin e tingujve, rrokjeve, e fjaléve né
shpérpjesétim me kriteret drejtshqiptimore té njésive gjuhésore (Mujaj, H. 2011:366).

Shkelje té fjaléve té gjuhés shqgipe vérehen jo vetém né sistemin morfologjik, por edhe né
aspektin fonetik, si: ndryshime té intonacionit, ngjyresa té té folmeve nga vendet gé vijné, kemi
humbje té zanoreve, dallime jo té mjaftueshme mes zanoreve dhe bashkétingélloreve, pérdorime
té gabuara té theksit, zgjatje dhe shkurtim té zanoreve varésisht nga vendet gé vijné, gabime né
shgiptimin e fonemave etj.
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Folésit dhe foléset i shgiptojné fjalét pérgjithésisht sipas té folmes lokale. Pra, mbizotéron
shqiptimi i disa fjaléve me i, si: gjikata, si, ilberi etj., té cilat duhet té shkruhen dhe shqiptohen me
y, si: gjykata, sy, ylberi. Ndérkaq aty ku nuk duhet té jeté zanorja y nga folésit vendoset, p.sh.: né
masé té madhe e dégjoj kypa né vend kripa.

I.  Gabime né gjuhén shqipe dégjojmé edhe né shqiptimin e zanores -é paratheksore: fjalét
e tilla si; mirékuptimi, gojétar, punétor etj., disa studenté i shqiptojné si duhet kéto fjalé e sidomos
kété zanore, por disa té tjeré fare nuk e shqiptojné: mirkuptim, gojtar, puntor etj.

I1. Né té folurén toné, gabime vérehen edhe né shqiptimin e bashkétingéllores -rr (Lafe,
2004:14): fjalét gé shkruhen me rr né bazé té drejtshkrimit t& gjuhés shqipe, né kété té folur
shgiptohen me -r, té rrallé jané té rinjté gé i pérdorin si duhet p.sh.: karige, resht, karocé gé duhet
té jené karrige, rresht, karroceé.

I1l. Gabim i ngjashém vérehet edhe né shqgiptimin e bashkétingéllores /h/. Shumica e té
rinjve pérdorin variante pa /h/ pér mbiemrat; i/e mpreté, i/e zbeté, i/e nxeté, gé duhet té jené i/e
mprehté, i/e zbehté, i/e nxehté etj.

Shumica e studentéve flasin ashtu si¢ flasin né shtépi dhe jané té pakté ata té cilét duan ta
ndryshojné gjuhén né tendencat e gjuhés standarde. Kemi raste, kur dégjojmé se disa studenté
mundohen t’i korrigjojné té tjerét né pérdorimin e drejté té gjuhés, sidomos kur ata shpjegojné
dicka para profesorit ose para studentéve té tjeré, por kéta studenté jané té pakté dhe ndaj atyre
shpesh Iéshohen tallje nga shokét, pasi kinse duan té duken mé té ditur.

Sipas profesor Shkurtajt (2003:77), dyndja e pashfrenueshme e fjaléve té huaja té
panevojshme né gjuhén shqipe, sidomos nga anglishtja dhe italishtja, shtimi i termave té huaj né
vend té termave shqip qé pérdoreshin normalisht dhe nuk ka pse t€ ménjanohen éshté “dallga” mé
e re e huazimeve né njé gjuhé gé tashmé ka mjaft turgizma né leksikun e saj. Huazimet e tilla, té
cilat pérdoren nga gjeneratat e reja, kané ndikuar gé né leksikun e gjuhés té futen shprehje té cilat
pérkojné me aspekte té ndryshme jetésore sidomos shprehje gé kané té béjné me teknologjiné. Por,
kjo nuk éshté vetém rezultat i gjuhés, po edhe i zhvillimit t& hovshém né fushén e teknologjisé, e
cila, e ka béré té patjetérsueshme pérdorimin e disa fjaléve a shprehjeve té caktuara.

Studiuesi, Ardian Vehbiu shprehet se: “Na mungon teknologjia gjuhésore pér té pérballuar
anglishten teknologjike. Teksa dégjon té rinjté kur thoné béje save, béje reboot, béje download,
béje setup, béje delete, gjuhétarit i kujtohen togje té tipit béj derman, béhu mukajet; né kéto raste,
sistemi reagon ndaj késaj ofansive trullosése, pasi gé anglicizmat, si orientalizmat dikur, nuk
integrohen dot vetvetiu dhe natyrshém né€ sistemin morfologjik t&€ shqipes” (Vehbiu, 2011:444).

Ndikimi i rrjeteve sociale, ndikimi i mediave, zhvillimi i teknologjisé, lévizja né vende té
ndryshme t€ Evropés si dhe déshira e madhe pér t’u dukur mé ndryshe dhe mé moderné€ ka béré qé
té vijné kéto huazime gjuhésore. Duke parafrazuar studiuesin Xhevat Lloshi, ku ai shprehet se,
30% ndoshta pérgindje mé e madhe e popullit njohin, si gjuhén angleze, gjermane, italiane,
magedonase apo ndonjé gjuhé tjetér, si gjuhé té dyté. Huazimi i fjaléve té tilla, sidomos i
anglicizmave vjen né shqipe si njé kuadrin e njé dygjuhésie té calé, d.m.th., népérmjet shqiptaréve
gé nuk e diné miré anglishten dhe nuk kané as ndershmériné dhe as pérgjegjésiné mé té vogél qé
para se té pérdorin fjalét né anglisht, t’i shohin se si pérkthehen né fjalorét anglisht-shqip (Shkurtaj,
2003:79).

Problemet e tilla gé dalin nga ligjérimi studentor, i shohim né kéto pika:

- Prania e madhe e fjaléve té huaja si dhe pérdorimi i tyre me njé denduri té madhe, si kéto:
kolokium, konsultim, bye, ciao, love you, okay, it’s okey €tj.
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- Pérdorim i sinonimeve pér té njéjtén fjalé. Kéto sinonime i hasim mé shumé né lémin e
ekonomisé, biznesit, juridik etj., ku shprehjet pérdoren edhe né shqgip edhe né gjuhé té huaj, si: copy
dhe kopjoje, konvertim dhe kthim, draft dhe projekt etj. Futja e fjaléve té huaja vecanérisht nga
anglishtja éshté béré njé fenomen shumé i pérhapur, gjé qé e vérejmé edhe nga shtresat e larta té
shoggérisé, té cilét ngjashém si studentét me idené se pérmes saj do té mund té shprehen mé miré,
apo ta japin mesazhin mé drejt€, shpesh edhe pér t’u dukur se lexojné digka mé shumé pérdorin
fjalé té tilla, pér kété, Jani Thomai me shumé té drejté kété dukuri e ka quajtur “snobizém gjuhésor”
(2000:53).

- Shkelje mé e madhe éshté, kur fjalét shgiptohen me theksin e gjuhés sé huaj, si; kompjuter,
iphon, wi-fi etj.

- Studentét shumicén e rasteve pérdorin fjalé té huaja pér t’u dukur ma modern apo sig ata ¢
quajné mé “in”, me t€ cilat shpesh arrijn€ edhe n€ banalitet. Kur duan té dallohen dhe mos kuptohen
nga shoqéria ata pérdorin zhargone té ndryshe, kéto zhargone shpesh jané edhe me nuanca humori.
Zhargonet gé pérdorin paragesin njé té folme té vecanté, shpesh me fjalé e shprehje té huaja, me
nuanca dialektore, gjuhé e fémijéve e shpesh heré edhe té folme rrugésh, ku me shumé keqgardhje
mund té themi se kéto té folme kané marré pérmasa shumé té gjera né gjithé shogériné toné.

Synimi i1 gjethe késaj t&€ folme né ligjérimin bisedor €shté pér t’u treguar té ditur, pér t’u
treguar té tjeréve se ndjekim dokumentare té ndryshme apo shohim emisione té ndryshme, pér té
treguar se sa lexojmé etj. ku ideja kryesor éshté té tregohemi mé larté se tjetri, por né kété piké
harrojmé njé gjé kryesore, asnjéheré nuk mund té arrijmé diku nése e shmangim apo nuk e flasim
gjuhén toné.

Mendoj se gjuhétarét duhet té merren seriozisht me kété té folme e cila ka marré pérmasa té
gjera ndér té rinjté. Té shikohen fjalét, té keté sistem filtrimi dhe té mos lejohet gé shprehjet té cilat
mé vegse jané té pranishme né gjuhé, té zévendésohen nga fjalé e shprehje té huaja.
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